<sup>430</sup> Cod. Just. 2,12,4: *Quia absente te iudicatum dicis, aequum est restitui tibi causae defensionem: nec oberit tibi, quod uxor tua interfuit iudicio aut etiam adiecit sententiae, cum aliena negotia per mulieres non aliter agi possunt, nisi in rem suam et proprium lucrum mandatae sunt eis actiones.*

<sup>431</sup> GRUBBS, J. E. *Women and the Law in the Roman Empire. A Sourcebook on Marriage, Divorce and Widowhood.* New York: Routledge, 2005, s. 62.

<sup>432</sup> Marc. D. 48,16,1,10: *Accusationem is intulit, qui praescriptione sumoveri poterat, ut quilibet adulterii masculino post quinque annos continuos ex die commissi adulterii vel feminae post sex menses utiles ex die divortii: an, si destiterit, hoc senatus consulto plecti debet, belle dubitatur. Movet, quod paene nulla erit accusatio, quam temporis spatium aut personae vi-*

však jasné, že ženy boli subjektom všeobecného zákazu len na základe ich pohlavia.<sup>433</sup> Fragменты z Digest, týkajúce sa týchto obmedzení, písal právnik Macer. Ide o jeho komentáre k *iudicium publicum*, ktoré sa odohrávalo pred stálym porotným súdom súdiacim niektoré trestné činy.<sup>434</sup>

Macer v 2. knihe k *publicis iudiciis* píše: „Rozumieme, kto je spôsobilý na vznesenie obvinenia, ak vieme, kto nie je. A tiež niekto má zakázané vznášať obvinenia na základe pohlavia a veku, ako žena a pupillus; iní na základe prísahy vernosti a tiež tí, ktorí vykonávajú vojenskú službu, ďalší na základe úradnej moci, z ktorej nie sú povolaní k súdu bez poškodenia (ich autority); iní na základe ich vlastného previnenia, ako infamovaní, a iní na základe ich nečistého spôsobu zarábania peňazí, tiež tí, ktorých mená boli dvakrát zapísané v dvoch rozsudkoch proti dvom žalovaným alebo dostali peniaze za to, že vzniesli obvinenie alebo ho nevzniesli; iní na základe svojho právneho postavenia ako pre-pustenci, (ktorí nemohli vzniesť obvinenie) proti svojim patrónom.“<sup>435</sup>

---

*tium omnimodo removeret reoque securitatem timoris ac periculi promitteret. Contra movet, quod qualiscumque accusatio illata cognoscentis auctoritate, non accusantis voluntate aboleri debet maioreque odio dignus existimaretur, qui temere ad tam improbam accusationem processisset. Ergo verius est eum quoque de quo loquimur in senatus consultum incidere oportere. Adquin Papinianus respondit mulierem, quae idcirco ad falsi accusationem non admitteretur, quod suam suorumve iniuriam non persequeretur, desistentem senatus consulto Turpilliano non plecti. Num ergo et in ceteris idem responsurus sit? Quid enim interest, propter sexus infirmitatem an propter status turpitudinem temporisve finem ad accusationem aliquam non admittatur? Multoque magis excludendi sunt, quod mulieris quidem accusatio vel propter proprium eius dolorem effectum habere potuit, illorum vero accusatio voce dumtaxat tenuis intervenit. Adquin idem alias scribit non posse aliquem duos eodem tempore adulterii accusare, marem et feminam, et tamen, si utriusque simul denuntiaverit, in utriusque persona abolitionem eum petere debere, ne in hoc senatus consulto incidat. Quid porro refert, propter causas supra scriptas accusatio non valuerit an propter numerum personarum non tenuerit? An haec intersint, plenam habuerit aliquis accusandi facultatem, sed propter personarum coniunctionem ab accusatione summoveatur, an vero stricta ratione quibusdam accusandi facultas non competat? Merito itaque dicendum est omnes excepta muliere et minore nisi abolitionem petierint, in hoc senatus consulto incidere.*